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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na přípravu učitele na vyučování pro obor kuchař v odborném výcvi-

ku. Zabývá se tématy, která s prací učitele a přípravou souvisejí. Charakteristikou oboru, profilem

absolventa, klíčovými kompetencemi, která jsou nedílnou součástí učitelovi pedagogické praxe a

samotnými přípravami na vyučování. Uvádím učební osnovu předmětu, včetně příprav a uspořádá-

ní celého učebního dne. Podstatou této práce je ukázat způsoby příprav z dosavadních zkušeností,

které lze uplatnit ve vyučování a k usnadnění práce učitele.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the preparation of a teacher for cook teaching in the field of voca-

tional training. It deals with topics that are related to teacher work and preparation. Characteristics

of the field, the profile of the graduate, the key competencies, which is an integral part of the teach-

er's teaching practice and the preparations for teaching. I present the curriculum of the subject, in-

cluding the preparation and organization of the whole day of study. The principel of this work is to

show ways of preparing from previous experience that can be used in teaching and to facilitate the

work of the teacher
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Úvod

Výchova a vzdělávání mládeže je nezbytnou a nutnou záležitostí každé společnosti, která prochází

dynamickým rozvojem a klade na nás vysoké nároky a to zejména ve školství. Z toho vyplývá nut-

nost kvalitního a cíleného vyučování na středních odborných školách, tak aby absolventi těchto

učilišť, měli zájem o vystudované obory a rozvíjeli získané vědomosti. Všeobecně došlo k poklesu

zájmu o řemeslné obory, a proto se školy snaží nabízet budoucím žákům více, než bylo v minulosti

zvykem, včetně kvalitní výuky s možností dobrého uplatnění v budoucím zaměstnání. Nezbytnost

podpory a zkvalitňování výuky je zde na místě.

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou výuky pro odborný výcvik oboru kuchař – číš-

ník na Středním odborném učilišti gastronomie, na Praze 10. Motivem pro výběr tohoto učiliště,

vychází ze vzájemné spolupráce mezi naší restaurací a učilištěm, při poskytování nutné praxe v

restauračním provozu a zároveň možnost, pracovat s možnými budoucími zaměstnanci.

V této práci rozdělené na teoretickou a praktickou část se zaměřuji v teoretické části na chod školy

tzn. z jakých programů vychází (RVP, ŠVP), jaký je profil absolventa a jaké uplatnění má po skon-

čení studia na trhu práce. Důležitou složkou výuky je její didaktická část a to zejména metody výu-

ky a jejich cíle, které jsou obsaženy též v teoretické části.

Praktická část bude obsahovat samotný učební text směřovaný jako učební pomůcka pro

odborný výcvik. Text obsahuje látku pro 2. ročník. Je uspořádán tak, aby umožnil rychlou orientaci

při výuce. Obsahuje základní názvosloví, nářadí, s kterým se žák při výuce bude setkávat a techno-

logické postupy. Text je doplněn o nákresy, obrázky, příklady a kontrolními otázkami.
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1 Charakteristika oboru

Žáci se naučí připravovat pokrmy české kuchyně, typické pokrmy zahraničních kuchyní, pokrmy

studené kuchyně a pokrmy racionální výživy. Budou se orientovat v sortimentu potravin a nápojů a

využívat suroviny podle jejich upotřebitelnosti při přípravě pokrmů. Seznámí se s dodržováním

hygieny v gastronomickém provozu, naučí se pokrmy uchovávat podle předpisů. Žáci se naučí zá-

kladní techniky odbytu a obsluhy hostů, budou obsluhovat hosty technikou jednoduché i složité

obsluhy, provedou vyúčtování s hostem, naučí se sestavovat jídelní lístky podle gastronomických

pravidel, kalkulovat ceny. Žáci jsou vedeni k profesionálnímu jednání a komunikaci s hostem. Jsou

připravováni na to, aby po získání nezbytné praxe v budoucnu mohli samostatně podnikat v oboru.

Součástí přípravy je výuka dvou cizích jazyků, které jsou v současné době důležitým předpokla-

dem pro uplatnění v gastronomických službách.

Pro vzdělávání v tomto oboru jsou významné vyučovací předměty (vzdělávací oblasti) zá-

kladní školy:

Praktické činnosti, Cizí jazyk

Učivo uvedených předmětů je důležité pro tento obor a bude na střední škole rozvíjeno a prohlubo-

váno.

1.1 Představení gastronomické školy

Střední odborné učiliště gastronomie vykonává činnost střední školy, střediska praktického vyučo-

vání a školní jídelny na adrese U Krbu 45/521, Praha 10. Zřizovatelem je Hlavní město Praha, Ma-

riánské nám. 2, Praha 1.

Škola patří mezi největší pražské školy zaměřené na přípravu pracovníků v gastronomic-

kých oborech Kuchař, Číšník, Cukrář, jejichž absolventi získávají výuční listy. Poskytuje také

vzdělání s maturitou v oboru Gastronomie a v nástavbovém studiu oboru Podnikání. Vzdělávání

probíhá denní formou.

Absolventi nacházejí uplatnění v různých typech zařízení poskytujících stravovací služby.

Škola si dlouhodobě udržuje vysoký standard poskytovaného vzdělávání. V roce 2011 dostala ško-

la ocenění Škola roku 2010. Bylo jí uděleno Asociací hotelů a restaurací ČR a je potvrzením toho,

že škola je vnímána jako kvalitní vzdělávací instituce.
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1.2 Profil absolventa

Absolvent se uplatní při výkonu povolání kuchař v pozici zaměstnance ve všech druzích a typech

podnikatelských subjektů v oblasti stravovacích služeb. Po získání nezbytné praxe v oboru je při-

praven i k soukromému podnikání v pohostinství.

Absolvent disponuje zejména těmito kompetencemi:

 připravuje pokrmy teplé a studené kuchyně

 české tradiční pokrmy, pokrmy racionální výživy i pokrmy vybraných zahraničních ku-

chyní

 orientuje se v moderních poznatcích o výživě člověka v různých věkových kategoriích i v

léčebné výživě, uplatňuje zásady zdravé výživy v gastronomické praxi

 prakticky využívá poznatků o různých druzích surovin, používaných strojích a zařízeních a

technologických postupech při zhotovování pokrmů

 posuzuje vlastnosti jednotlivých druhů potravin a nápojů a jejich využití pro přípravu po-

krmů

 sestavuje (sestaví) jídelní lístek a podílí se na tvorbě menu pro společenské a slavnostní

akce

 volí správné postupy při skladování potravin a nápojů

 kontroluje kvalitu surovin i výrobků

 připraví a uspořádá pracoviště ve výrobním středisku

 obsluhuje a provádí běžnou údržbu strojů a technologických zařízení v provozu

 expeduje pokrmy a nápoje s přihlédnutím k různým technikám obsluhy hostů

 uplatňuje estetická hlediska a nové – módní trendy při dohotovování a podávání pokrmů

 aplikuje poznatky o moderních formách prodeje - dodržuje stanovené normy (standardy) a

předpisy související se systémem řízení zavedeným na pracovišti

 dodržuje základní pravidla z oblasti osobní a pracovní hygieny a z oblasti bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci

 dodržuje zásady ochrany životního prostředí při likvidaci odpadů

 orientuje se v ekonomicko-právním zabezpečení gastronomických provozů

 vyhotovuje podnikové a obchodní písemnosti v souladu s normalizovanou úpravou

 připravuje podklady pro nákup surovin, potravin a jiných druhů zásob - normuje pokrmy a

nápoje, kalkuluje ceny

 vede evidenci spojenou s činností výrobního střediska, využívá k tomu technické prostřed-

ky- sjednává odbyt výrobků a vyřizuje objednávky

 využívá základní poznatky z marketingu a managementu

 je seznámen s možnostmi podnikání v oboru.

V průběhu vzdělávání byl absolvent veden tak, aby:

 formuloval své názory a postoje ústně i písemně

 komunikoval v jednom cizím jazyce

 pracoval s běžným základním a aplikačním programovým vybavením
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 komunikoval elektronickou poštou a využíval další prostředky komunikace

 pracoval s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních techno-

logií

 pracoval s odbornou literaturou a s dalšími zdroji informací, zejména pak využíval celosvě-

tovou síť Internet

 prováděl základní početní operace, odhadoval výsledek výpočtu, využíval efektivní způso-

by výpočtu, správně používal a převáděl běžné jednotky, vyhodnotil informace kvantita-

tivního i kvalitativního charakteru obsažené v grafech a tabulkách,

 byl schopen samostatně myslet, pohotově se rozhodovat v běžných pracovních situacích a

nalézat optimální varianty řešení úkolů


[…]


plánu do deníku praxe. Zpracuje si poznámky získané během učebního dne.

Obrázek 13 : Výsledek flambování
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8 Anketa

Anketa byla zaměřena na studenty 2. ročníku oboru kuchař – číšník na gastronomické škole na

Praze 10 a proběhla během měsíce března 2018. Bylo při ní osloveno celkem 44 studentů.

Pro učitele může být zpětná vazba od studentů, byť jen pomocí krátkého dotazníku či anke-

ty, neocenitelným zdrojem potřebných informací. Pro učitele, vedení školy či vzdělávací zařízení

budou jistě velmi přínosné informace žáků o spokojenosti či nespokojenosti, připomínkách, námě-

tech, co od školy očekávají a čím chtějí být.

Anketní otázky vycházely z obsahu této práce s cílem zjistit, jak student uvažuje o studiu a

dalším uplatnění po skončení studia.

Anketní otázky:

1. Jak nejlépe pochopím vyučovanou látku?

2. Vím co je flambování?

3. Pochopil a zapamatoval jsem si na základě postupu uvedeným v této práci probíranou lát-

ku?

4. Vyhovujeme mi struktura vyučovacího dne OV?

5. Jsem spokojen s pedagogem a vybavením OV?

6. jaké mám plány po skončení studia?

Tato anketa není zásadní v této práci, má pouze informativní charakter, ale zjištěné skutečnosti jsou

cenným zdrojem pro další práci učitele a managementu školy.

Graf 1Jak nejlépe pochopím vyučovanou látku?
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Graf 2 : Vím co je flambování?

Graf 3 : Pochopil a zapamatoval jsem si na základě postupu, uvedený v této práci, probíranou látku?
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Graf 4 : Vyhovuje mi struktura vyučovacího dne OV?

Graf 5 : Jsem spokojen s pedagogem a vybavením OV?
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Graf 6 : Jaké mám plány po skončení studia?

Zhodnocení ankety:

Z tohoto souboru otázek vyplývá zcela zřetelně, že studenti preferují spíše stránku odbornou (prak-

tickou) na úkor předmětů všeobecných, kde je obsah učiva z větší části vyučován pomocí praktic-

kých ukázek.

Co se týče zkušeností s flambováním, je příjemným překvapením, že drtivá většina studen-

tů se již s tímto produktem kuchařského řemesla setkala a ví, jakým způsobem probíhá a při jakých

příležitostech se používá, i když se jedná o kuchařskou metodu, kterou najdete spíše v luxusních

restauracích.

Struktura vyučovacího dne je zde velice dobře zvolena, tak, aby se maximálně využila po-

zornost studenta, který je schopen již po jednom vyučovacím dni, flambování předvést sám či

s drobnými nápovědami, což potvrzují odpovědi v této anketě.

V otázce dalšího jak budou studenti pokračovat po absolvování studia, je markantní fakt,

že více jak 72% studentů je rozhodnuto pracovat v oboru, popř. v nějakém příbuzném oboru, určitý

počet studentů chce pokračovat ve studiu, jsou to zejména ti, kteří mají nadstandardní studijní vý-

sledky.

Co se týče hodnocení odborného výcviku, který koresponduje s hodnocením školy jako ta-

kové, jde o velice důležité, hodnotné a cenné informace, jak studenti školu vnímají, jak je motivuje,

inspiruje, anebo i demotivuje a kriticky hodnotí. Všechna tato zjištěná data by měla být zohledněna

směrem k evaluaci školy. Z této ankety plyne několik zajímavých zjištění, které podporují teorii

uvedenou v této práci a to, že odborný výcvik je velmi důležitá složka vzdělávání a studenti k ní

mají ve většině kladný vztah.

Plány žáků po ukončení studia

zůstat v oboru

pracovat mimo obor

pokračovat ve studiu

nevím
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá v teoretické části charakteristikou celého oboru Kuchař-číšník a

vybrané gastronomické školy, s kterou spolupracuji, v rámci poskytnutí praxe žákům v našem re-

stauračním zařízení.

V následujících kapitolách popisuji profil absolventa, čím může po skončení studia dispo-

novat a kde se může uplatnit, přičemž hlavní důraz je kladen na praktické činnosti a cizí jazyky.

Součástí profilu absolventa je informace, jakým způsobem je zakončeno studium.

Dále se bakalářská práce v teoretické části zabývá Rámcovým vzdělávacím programem, který je

vytvořen MŠMT pro střední odborné vzdělávání, včetně počtu vyučovacích hodin a jejich specifi-

kací, kterým se uvedená škola řídí.

Školní vzdělávací program, je vytvořen přímo uvedenou školou a je sestaven tak, aby žák

rozvinul všeobecné vědomosti nabyté v základním vzdělávání a získal odborné kompetence po-

třebné k vykonávání budoucího povolání, v tomto případě Kuchař-číšník. Vyučování je založeno

na propojení teoretické výuky s praktickým vyučování, které je podstatnou částí vzdělávání. V této

části je uvedena organizace výuky a to v jakých cyklech se střídá teoretická část s odborným vý-

cvikem a časově tematický plán, který uvádí počty hodin konkrétních předmětů.

V didaktické části se definují cíle vzdělávání, jejich rozlišení a naplánování. Bez metod

výuky nemůžeme dojít k cíli a ty specifikuji v další kapitole.

V praktické části se práce zabývá konkrétním vyučovacím dnem odborného výcviku a to konkrétně

flambováním ovoce, s podrobným rozčleněním vyučovacího dne, návrhem na realizaci bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a požární prevenci. Nedílnou součástí vyučovacího dne, je kvalitní pří-

prava učitele odborného výcviku na vyučování s výběrem vhodných pomůcek a náčiní.

Při tvorbě této práce, byly použity informace z odborné literatury a z přednášek na ČVUT.
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