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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava výuky na odborný výcvik, obor Kuchař-Číšník, 2. ročník
Jméno autora: Martin Jásenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student naplnil stanovené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu tvorby práce aktivní, chodil pravidelně na konzultace, pracoval průběžně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student neučí, a proto docházel i na střední odbornou školu gastronomickou, kde souběžně se svojí praxí vlastníka a
provozovatele restaurace sbíral zkušenosti, aby dokázal vhodně aplikovat a vytvořit přípravu na hodinu do středoškolského
prostředí. Dále využil znalostí a dovedností získaných v rámci studia na Masarykově ústavu vyšších studií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální i jazykové stránce má určité nedostatky v podobě překlepů, grafické úpravy apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostačující a student prokázal dobrou orientaci v literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Teoretická část práce má standardní podobu v podobě charakteristiky oboru, představení školy v rámci, které

příprava vznikala a ostatních kurikulárních dokumentů.

Je proveden rozbor vybrané didaktické kategorie cíle výuky.

Hlavní částí práce je samotná příprava učitele odborného výcviku na vyučovací den. Student zvolil aktuální

problematiku. Konkrétně jde o tematický celek nové trendy v gastronomii. Student rozpracoval učební den, který

je věnován poměrně náročné technologii, která není vyučována na každé gastronomické škole a jde flambování

ovoce. V této části bych uvítal daleko více praktických rad a další názorné obrázky např. v podobě přesně časově

rozfázovaných obrázků. Větší pozornost bych také doporučoval dát výběru vhodného ovoce pro flambování.

Zařazení této techniky do výuky a jeho úspěšnost byla následně ověřena krátkou anketou provedenou u žáku této

gastronomické školy.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses. Vzhledem k vysoké shodě, která byla po

podrobnějším zkoumání způsobena převážně citacemi z RVP, ŠVP a dalších kurikulárních dokumentů jsem se

rozhodl tuto skutečnost promítnout ve výsledném hodnocení.

Datum: 5.6.2018 Podpis: